
INNOVAPUGLIA S.p.A.
Strada provinciale per Casamassima km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e P.IVA 06837080727

CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395
Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/26/2016
DETERMINAZIONE n. 26 del 14 novembre 2016

Variante. Acquisizione di Servizi complementari concernenti “Servizi di consulenza tecnica per il riuso
del Sistema GZOOM Comune di Genova” nell’ambito del progetto Performance-Puglia.

Il giorno 14 novembre 2016, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Vista la Nota di Richiesta del 17 ottobre 2016 con la correlata offerta tecnico-economica, allegati

alla presente Determinazione, con cui il Direttore della Divisione Informatica e Telematica, con il

Responsabile del Servizio Governo Elettronico”, illustrano le motivazioni alla base dell’acquisizione

stessa e ne descrivono le conseguenti specifiche tecniche e i relativi costi;

• Vista la Nota Istruttoria del 20 ottobre 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’acquisizione e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici;

Visto il parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile sottoscritto in data 8 novembre

2016 dal Direttore della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente

Determinazione,

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale sottoscritto in data 9 novembre 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione,

Premesso che

o in data 6 aprile 2015 è stato approvato il Piano Operativo del Progetto “Performance Puglia”

relativo al sistema di Valutazione delle Performance dei servizi regionali;

o il Progetto prevede che siano realizzate attività di Riuso e adattamento della soluzione ceduta

dal Comune di Genova, amministrazione cedente, ai requisiti specifici dell’amministrazione

regionale;



o la struttura Controllo di Gestione della Segreteria Generale della Presidenza della Regione

Puglia intende dotarsi di uno strumento informatico a supporto dei processi di produzione e

monitoraggio delle Performance dell’Ente, come da richiesta allegata alla presente

Determinazione;

o la Regione Puglia, con nota prot. n. 0008518 del 17/12/2013, ha manifestato interesse al riuso

in forma gratuita della piattaforma “G ZOOM COMUNE Dl GENOVA” per il soddisfacimento

delle proprie esigenze di automazione, con particolare riferimento alla gestione integrata e

coordinata dei diversi strumenti di pianificazione e misurazione della performance, in

conformità al D. Lgs. 150/2009, ed ha pertanto richiesto di poter utilizzare il programma, pur

tenendo conto delle necessarie personalizzazioni;

o nell’ambito delle attività connesse con il progetto “Acquisizione di servizi per il riuso della

soluzione messa a punto dal Comune di Genova - Gestione della Performance Strategica e di

Valutazione individuale — GZOOM” — Codice progetto “RP1409 Performance Puglia”,

InnovaPuglia ha indetto, per l’affidamento dei Servizi in oggetto, giusta delibera del CdA del

30/09/2015, Verbale n. 91, una procedura negoziata per cottimo fiduciario, ai sensi e per

effetto dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e del Regolamento Acquisti in Economia

di InnovaPuglia, nei confronti degli operatori economici individuati mediante indagine di

mercato, con awiso pubblicato il 19/05/2015 sul Portale EmPULIA e sul sito istituzionale di

InnovaPuglia;

o con verbale prot. 151222027 del 21/12/2015, la gara è stata aggiudicata alla IG Consulting

S.r.l., con sede legale in Viale Virgilio, 54/F - 41123 MODENA, C.F. e P.IVA 02396310365, per un

importo pari a € 78.231,00, IVA esclusa.

Considerato che

> sono state già svolte le attività di installazione e configurazione della piattaforma in riuso

GZOOM Puglia, nonché le prime attività di addestramento all’uso dei servizi offerti dalla

piattaforma

~ con comunicazione inviata via email il 13/7/2016, la Struttura di Staff Controllo di Gestione,

su mandato del Segretario Generale della Presidenza della Regione Puglia, ha formalizzato la

richiesta di verificare la possibilità di ottenere un’espansione di due moduli dell’applicativo

GZOOM: 1. Controllo Strategico — integrazione - e 2. Anticorruzione - integrazione a modulo

base già incluso nella gara, al fine di soddisfare l’esigenza di implementare l’attività di

controllo strategico della Regione Puglia e, per quanto riguarda l’anticorruzione, di integrare

-i



il sistema implementato, a seguito degli ultimi interventi normativi non previsti in fase di

progettazione della personalizzazione di GZOOM;

i moduli software aggiuntivi non erano compresi nella fornitura oggetto di riuso della

piattaforma GZOOM da parte del Comune di Genova;

~ il Progetto Esecutivo del Progetto di riferimento è stato già rimodulato in relazione alle nuove

esigenze emerse;

~ con comunicazione via email del 29/7/2016, è stata richiesta un’offerta tecnico-economica

alla lG Consulting SrI, in relazione all’estensione dei moduli GZOOM, per ottemperare alla

richiesta della Regione Puglia;

~ l’offerta tecnico-economica è stata ricevuta in data 03/8/2016, n.

OF_160722_GFO2_RPU65O1 prot. 160927003;

> la messa in esercizio dei nuovi moduli software, a completamento della piattaforma GZOOM

in riuso, assume particolare carattere di necessità ed urgenza ai fini di una corretta

impostazione complessiva del nuovo sistema di gestione delle Performance organizzativa e

individuale, oltre che dei procedimenti connessi alla prevenzione della corruzione.

• Preso atto che, nella propria Nota di Richiesta, i suddetti Responsabili dell’intervento progettuale

o ritengono necessario, per permettere l’integrazione dei nuovi moduli Controllo Strategico e

Anticorruzione al Sistema GZoom Puglia e per consentire l’adeguamento funzionale alla

specifica integrazione, estendere le prestazioni dell’attuale fornitore entro la data di scadenza

del progetto fissata al 31/12/2016;

o propongono di procedere con una variazione in aumento per servizi complementari a quelli

affidati con lettera d’ordine prot. 160107003 del 07/01/2016, a seguito di procedura

negoziata per cottimo fiduciario CIG 6427191DC9, concernente “Servizi di consulenza tecnica

per il riuso del sistema GZOOM Comune di Genova”, aggiudicata alla IG Consulting S.r.l., per

un importo pari a € 78.231,00, IVA esclusa,

o evidenziano che tali servizi complementari consistono nell’integrazione dei su descritti nuovi

moduli software nella piattaforma GZOOM, installata e configurata nell’ambito dell’appalto

principale, da eseguirsi mediante le risorse già impegnate in appalto, per un importo

suppletivo complessivo di € 21.600,00, IVA esclusa, pari al 27,6% dell’importo iniziale, come

risulta dall’offerta dell’esecutore, acquisita dalla Società sub prot. 160927003 del

03/08/2016;



o ritengono congruo il suddetto costo dal punto di vista tecnico-economico, sia in relazione ai

moduli software richiesti che al budget disponibile nel Quadro Economico del progetto di

rife ri mento.

Preso atto che nella propria Nota Istruttoria il Responsabile del Servizio Gare e Appalti specifica, tra

l’altro, che

o nel rispetto dell’Art. 10 - “Variazioni contrattuali” della lettera d’ordine, si può dare corso ad

una variazione in aumento, ai sensi e per effetto dell’art. 114, comma 2, del D.Lgs. 163/06 e

dell’art. 311, comma 2, lett. a), del Regolamento attuativo DPR 207/2010, che ammette

variazioni contrattuali “per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e

regolamentari”;

o la spesa suddetta trova copertura alla voce “Attività commissionate all’esterno” del quadro

economico del progetto “PerformancePuglia” - Cod. RP1409,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la variazione in aumento descritta in dettaglio in narrativa per l’acquisizione di

servizi complementari a quelli affidati con lettera d’ordine prot. 160107003 del 07/01/2016, ai

sensi e per effetto delI’art. 114, comma 2, deI D.Lgs. 163/06 e dell’art. 311, comma 2, lett. a), del

Regolamento attuativo DPR 207/2010, che ammette variazioni contrattuali “per esigenze

derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari”, per un importo complessivo

di €21.600,00, IVA esclusa, che trova copertura alla voce “Attività commissionate all’esterno” del

Quadro Economico del Progetto “Performance Puglia”- RP1409;

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il sig. Giancarlo Di Capua, Responsabile del

Servizio Governo Elettronico;

4) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione della presente Determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di InnovaPuglia S.p.A.

Ranieri


